
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E
POLITICHE DI SOLIDARIETA'

AREA DI COORDINAMENTO SANITA'

SETTORE ASSISTENZA SANITARIA
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Valerio Del Ministro

Decreto N° 5385 del  31  Ottobre 2007

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione per estratto

Allegati n°: 1

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A No Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Progetto regionale per la lotta contro il dolore: azione formativa per la partoanalgesia. Impegno e
liquidazione alle AOU di Pisa, Siena e Careggi.

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-26102 2007 Impegno e Liquidazione 5717 13-11-2007 24.330,90 153900

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Controllo eseguito senza rilievi.
Atto certificato il   13-11-2007

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della L.R. 17 marzo 2000, n.26 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 5 agosto 2003, n. 44 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della regione.
Modifiche alla legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 (Riordino della legislazione regionale in materia di
organizzazione e personale)” ed in particolare l’art.8;

Visto il decreto n.1530 del 5/4/2007 con il quale il Dr. Valerio Del Ministro è stato nominato
responsabile del settore “Assistenza Sanitaria” della Direzione Generale del Diritto alla Salute e delle
Politiche di Solidarietà;

Preso atto che il P.S.R. 2005/2007, affronta le complesse tematiche relative all'area materno infantile al fine
di tutelare la salute della donna:

 - sia in relazione all'esperienza della maternità, che alla specificità del vissuto femminile nelle varie età della
vita e in ogni condizione sociale, promuovendo un’azione complessiva di riqualificazione dei servizi tesa a
garantire la continuità dell’assistenza ,ma anche, assicurando la massima sicurezza con modalità di
assistenza scientificamente aggiornate e validate nel  rispetto della fisiologia dell’evento e della sua
naturalità;
- sia in relazione alla gestione del dolore nel parto che deve essere affrontato assicurando  alla donna una
corretta informazione come supporto per una scelta consapevole sulle modalità di assistenza a lei più
consone.

Rilevato che per quanto riguarda l’analgesia epidurale i dati sempre più numerosi della letteratura
dimostrano che   la grande maggioranza delle partorienti può ricevere un’analgesia epidurale, che questa
tecnica è compatibile con un parto vaginale spontaneo, e che la sua efficacia nel controllo del dolore da
parto, la sua estesa applicazione e l’elevato grado di sicurezza, sia per la madre che per il neonato, fanno
constatare che questa metodica riesce a togliere solo la parte stressante  del travaglio e del parto, lasciando
inalterato il lato emozionale;

Preso atto che per quanto riguarda il parto con analgesia epidurale, il PSR fa una distinzione tra:
 - situazioni in cui sussiste un’indicazione medica motivata da particolari condizioni della donna e del feto (
es. morte in utero o interruzione di gravidanza per malformazioni del feto) che ne consigliano l’utilizzo ( in
questi casi l’analgesia epidurale deve essere garantita in tutti i punti nascita);
 - situazioni in cui l’analgesia epidurale è una richiesta della donna: in tal caso la possibilità di effettuare il
parto con analgesia epidurale deve essere garantita, quale possibile opzione, all’interno della rete
complessiva dei punti nascita;

Che con la deliberazione della G.R. n.794/2005 è stato approvato il documento relativo” al  Progetto
regionale per il coordinamento delle offerte formative sui temi della lotta contro il dolore e di Medicina del
Dolore e Palliativa” ed è stata altresì decisa la realizzazione di interventi formativi affidati alle AOU di Pisa,
Siena e Firenze;
Preso atto che:



 -  sono state emanate le norme nazionali per la tutela dei diritti della partoriente, la promozione del parto
fisiologico e la tutela della salute del neonato,

 -  nel quadro di  una sempre maggiore umanizzazione dell’evento nascita, è stato previsto il controllo  e la
gestione del dolore nel travaglio-parto anche attraverso il ricorso a tecniche avanzate di anestesia locale di
tipo epidurale;
 - è stato altresì previsto che le Aziende Sanitarie, anche attraverso il personale addetto ai consultori,
forniscano nei corsi di preparazione alla nascita,, oltre alle informazioni sul percorso nascita, anche quelle
sulle metodiche di assistenza al travaglio – parto, comprese le tecniche per la gestione del dolore;
 -  il personale sanitario addetto all’assistenza della donna durante la gravidanza ed il parto dovrà essere
aggiornato e riqualificato per garantire in sicurezza, ed alle donne che ne fanno richiesta, la possibilità di
partorire senza dolore ;

Preso atto che fra gli obiettivi previsti nella deliberazione n. 794/2005 sopracitata vi è anche la verifica dei
percorsi formativi esistenti e  l’organizzazione di percorsi formativi adeguati;

Visto il progetto elaborato dal gruppo di lavoro “ formazione” della commissione regionale per la
partoanalgesia;

Preso atto che fra gli obiettivi vi è l’acquisizione da parte del personale sanitario ( ginecologi,  ostetriche,
anestesisti, pediatri, neonatologo delle sale parto dei punti nascita di 2° livello) di una specifica competenza
che permetta loro un approccio adeguato al dolore del travaglio del parto ed  una specifica conoscenza
sulla tecnica dell’ analgesia  peridurale.
Rilevata pertanto l’opportunità di:
- avviare il percorso formativo così come previsto nell’allegato progetto;
- di individuare per l’organizzazione del percorso formativo di cui trattasi le seguenti AOU :
            -   Pisa , per l’organizzazione di  n. 5  edizioni del corso nell’Area Vasta Nord Ovest ;
             - Siena  per l’organizzazione di  n. 4  edizioni del corso nell’Area Vasta Sud Est;
             - Firenze per l’organizzazione di  6  edizioni del corso  nell’Area Vasta Centro;
Preso atto che il costo previsto per 1 edizione del corso è pari a € 1622,06;
Ritenuto pertanto di provvedere con il presente decreto all’impegno di  € 24330.90 sul capitolo 26102
”Azioni per la lotta contro il dolore”, del bilancio di previsione del corrente esercizio, che presenta la
necessaria disponibilità;

Ritenuto altresì  di provvedere contestualmente alla liquidazione di :
€  8110.30  all’AOU  di Pisa;
€  6488.24  all’AOU di Siena;
€  9732.36  all’AOU di Firenze;

Vista la L.R.n.65 del 22/12/2006 con la quale si approva il bilancio di previsione per l’anno 2007 e il
bilancio pluriennale per l’esercizio 2007-2009;

Vista la delibera della G.R. n. 1109 del 27/12/2006 di approvazione del bilancio gestionale per l’esercizio
finanziario 2007 e il bilancio pluriennale 2007-2009;

                                                          DECRETA



- di approvare il progetto formativo di cui all’allegato “ A”

- di impegnare la somma di € 24330.90 sul capitolo 26102 “ Azioni di lotta contro il dolore”del bilancio di
previsione del presente esercizio che presenta la necessaria disponibilità;

-di provvedere alla contestuale liquidazione di:
€  8110.30  all’AOU di Pisa, per l’organizzazione di  n. 5  edizioni del corso nell’Area Vasta Nord Ovest
€  6488.24  all’AOU di Siena per l’organizzazione di  n. 4  edizioni del corso nell’Area Vasta Sud Est;
€  9732.36  all’AOU di Firenze per l’organizzazione di  6  edizioni del corso  nell’Area Vasta Centro;

- che le AOU interessate  dovranno provvedere  a  presentare apposita rendicontazione delle spese
sostenute e delle attività effettuate;

Il presente atto, soggetto a pubblicità ai sensi della L.R. 9/1995 in quanto conclusivo del procedimento
amministrativo regionale, è pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi
dell'art. 3, comma 2, della L.R. 18/1996 e successive modifiche e integrazioni."

 Il Dirigente

  VALERIO DEL MINISTRO


